瑞安市环境保护局

瑞安市教育局
瑞环〔2017〕125号

关于申报2017年度瑞安市级绿色学校的通知

各教育学区、有关学校：

为全面落实《全国环境宣传教育行动纲要》及省教育厅、省环保厅《关于开展绿色学校创建活动的通知》精神，加快推进我市生态文明建设示范市建设，提高广大青少年环境意识，完善环境保护公众参与机制，市环保局、市教育局决定开展2017年度市级绿色学校申报工作，现将有关事项通知如下：

一、申报对象

申报对象为全市尚未命名“绿色学校”的中、小学校、幼儿园及职业学校。
二、申报时间
申报受理截止时间为2017年11月20日。

三、考核时间

考核、评估时间初定于12月底，具体时间另行通知，由市环保局、教育局组织有关人员进行现场考评验收。

四、申报程序和考核标准

市级绿色学校由各学校自愿创建、自愿申请，填写《瑞安市绿色学校申请表》（见附表1），经当地环境管理所（环保分局）和教育学区审查后分别报市环保局、市教育局。（联系人：环保局潘琍真，联系电话：65829687，手机：13958821118，市府虚拟网：613118，电子邮箱：312580161@qq.com；市教育局王永乐， 联系电话：66809312，教育网：655898，电子邮箱：150103060@qq.com。）。

考核标准按《瑞安市绿色学校评估标准》（见附表2）执行。

附表1：瑞安市绿色学校申报表

2：瑞安市绿色学校评估标准
              瑞安市环境保护局     瑞安市教育局

                       2017年10月27日
附表1：

瑞安市“绿色学校”申报表

	学校
	（盖章）

	地址

	邮编

	校长

	电话

	传真

	联系人

	职务

	电话

	创建“绿色学校”主要工作

（详尽材料另附）

	环境管理所（环保分局）审核意见：

（（盖章）

年                年    月    日
	教育学区审核意见：

（盖章）

年                年    月    日

附表2：

瑞安市“绿色学校”评估标准

	项目
	总分
	内      容
	分值
	自评
	考评

	学校管理
	15分
	1.建立绿色学校创建领导小组，有一名校级领导分管环境教育工作，三名以上教师组成环境教育教研组，并开展有关环境教育教研活动。
	5

	2.有近期环境教育规划和每学期教育计划，每学期有环境教育工作总结。
	4

	3.对创建与环境教育有经费保证。
	2

	4.校长、教导主任参加过环保培训，有关环境教育教师定期参加市、县级环保培训。
	2

	5.把教师参与环境教育的情况作为晋升职称、评先评优的参考条件。
	1

	6.学校符合“无烟学校”条件。
	1

	环境教育过程
	25分
	1.专门开设环境教育课，至少一个年级段学生接受专题环境教育，有教材和教案，接受专题环境教育的学生课堂笔记完整，作业及时完成。
	10

	2.各学科均注意渗透环境教育，有各学科渗透教育的详细计划、教案及有关的资料，并注意相互配合，环境教育内容不重叠。
	5

	3.有一定规模的环境类兴趣小组，能组织学生开展包括校园在内的有关简易环境监测活动。
	5

	4.每学期至少组织学生开展一次环境保护考察等实践活动（人数不少于2个班）。
	5

	绿色宣传
	25分
	1.围绕植树节、爱鸟周、地球日、世界环境日、保护臭氧层日等，每学期至少举办2次大型讲座、参观等活动。
	8

	2.每学期至少组织一次师生参加市、区县、街道的环境保护活动。
	4

	3.校内有环保宣传栏，广播站有环保主题内容播出，图书馆、阅览室有环保宣传书籍、报刊杂志。
	5

	4.每学期校园黑板报或宣传窗至少有1期环保内容刊出，开设环境教育的班级每学期刊出环保内容黑板报1期。
	8

	校园环境
	20分
	1.校园可绿化面积绿化率达到90%以上。
	4

	2.校园洁净，教室整洁，食堂卫生达标，不使用一次性筷子、饭盒、塑料袋，水龙头无滴水现象，厕所干净无臭味，无卫生死角。
	5

	3.对校园自身产生的污染源已有效控制，如厕所能采用沼气净化，食堂煤烟、油烟、污水排放符合标准。
	5

	4.开展垃圾分类收集处理，并尽量做到回收利用。
	4

	5.生物、理化等实验室安装了换气、处理设备。
	2

	教育成果
	15分
	1.每学期对教师、学生组织一次环保科普知识测试，平均成绩应在80分以上。
	5

	2.积极参加市、县（市、区）有关环境类竞赛，获团体前五名或个人前三名。
	5

	3.教师和学生能自觉做到保护生态环境、节约资源，有良好的环境道德和习惯。学校环境教育有一定的示范性和影响力。
	5

	特色加分
	5分
	1.学校在开展环境教育中有独特的方式、方法，予以加分。
2.（注：以上各项考察、参观等活动不重复计分）
	5

注：评分总和大于90分，即达到绿色学校标准。
文件

注：申报表一式两份。

- 2 -